MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO DOS PARTICIPANTES SELECIONADOS NO EDITAL IFRS Nº 27/2018 –
AUXÍLIO À PARTICIPAÇÃO NO 8º CONGRESSO BRASILEIRO DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA – CBEU 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.128/2017, torna
público a Divulgação dos participantes selecionados no Edital IFRS nº 27/2018 – Auxílio à
participação no 8º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária – CBEU 2018,
conforme os anexos abaixo especificados.

- Anexo I Trabalhos e participantes selecionados
- Anexo II Trabalhos e participantes suplentes

Bento Gonçalves (RS), 16 de maio de 2018.

José Eli Santos dos Santos
Reitor Substituto do IFRS

Portaria nº 1.128/2017
Publicado no DOU de 03/07/2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I

TRABALHOS E PARTICIPANTES SELECIONADOS

CAMPUS NOME VÍNCULO TRABALHO

Bento Gonçalves Maicon Camargo Faés Estudante Pré-IF: prática docente na Educação Básica

Bento Gonçalves Fernanda Zorzi Servidor Pré-IF: prática docente na Educação Básica

Feliz Maria Julia Hunning Ehlert Estudante Artistando e construindo relações interculturais

Feliz Viviane Diehl Servidor Ceramicando na educação básica

Osório Gabriela Hahn Pedroso Estudante Espetáculo ELAS: refletindo o protagonismo feminino através da música

Osório Agnes Schmeling Servidor Espetáculo ELAS: refletindo o protagonismo feminino através da música

Restinga Carine Ivone Popiolek Servidor Programa Despertar

Restinga Endrius Vinícius Prates Fraga Estudante Contamores: grupo de contadores de histórias do IFRS - Campus Restinga

Restinga Gabriela Fontana Abs da Cruz Servidor Contamores: grupo de contadores de histórias do IFRS - Campus Restinga

Sertão Henrique Montemezzo Estudante E-Lixo: ações de descarte, reutilização e educação ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II

TRABALHOS E PARTICIPANTES SUPLENTES

CAMPUS NOME VÍNCULO TRABALHO CLASSIFICAÇÃO

Sertão Lis Ângela De Bortoli Servidor E-Lixo: ações de descarte, reutilização e educação ambiental  1º suplente

Sertão Darlan Teilor Dirings Cesca Estudante Práticas para melhoria da qualidade e higiene do leite
2º e 3º suplentes

Sertão Carla Verônica Vasconcellos Diefenbach Servidor Práticas para melhoria da qualidade e higiene do leite

Osório Julia Ferri Pinto Estudante Escrita e cidadania: a construção de espaços de protagonismo por meio da produção textual 4º suplente